
 
 

ROMÂNIA          
JUDEŢUL  MUREȘ 
CONSILIUL LOCAL 
IDECIU DE JOS 
        

HOTĂRÂREA NR.41 din 16 aprilie 2025 
privind mandatul dat reprezentantului autorităţii de a vota în Adunarea Generală a 

A.D.I „AQUA INVEST MUREŞ ” aprobarea declanșării și demarării tututor 
demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, 
privind procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație al Companiei 

Aquaserv SA Tg. Mureș 
 

      Consiliul Local al Comunei Ideciu de Jos, jud. Mureș, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 
la data de 16.04.2025. 
      Văzând : Referatul de aprobare al Primarului Comunei Ideciu de Jos și Raportul de 
specialitate al compartimentului de specialitate al Primarului, precum și avizele comisiilor de 
specialitate. 
       Ținând cont de solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș” 
privind aprobarea declanșării și demarării tututor demersurilor/etapelor necesare, potrivit 
OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de 
către ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor consiliului de 
administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș. 
    Având în vedere prevederile, art. 16 alin. (4), art.17 alin. (1) lit. a, pct.4 lit.a, b și art.20 
alin. (4) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș", art. 10 
alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51 /2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și ale art.28 alin.5¹ din OUG nr.109/2011, privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare, și 
art.3 și următoarele din HG nr. 639/2023, cu respectarea procedurii reglementate de Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
    În temeiul prevederilor art.89 - 91, art.129 alin.2 lit.c şi d, art.129 alin.6, precum şi art. 129 
alin.7 lit.n din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările 
ulterioare, 

                                                               HOTĂRĂȘTE :       
Art.1. Se aprobă declanșarea și demararea tututor demersurilor/etapelor necesare, 

potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG 
nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor 
consiliului de administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.      
       Art.2. Se mandatează domnul Feier Lucian-Laurean reprezentant al comunei Ideciu de 
Jos în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 
MUREŞ”, să voteze aprobarea declanșării și demararea tututor demersurilor/etapelor 
necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG 
nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor 
consiliului de administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș. 



 
 

 
     Art.3. Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA 
INVEST MUREŞ”, dl. Péter Ferenc, sau persoana căreia i-a fost delegată calitatea de 
reprezentant al județului Mureș în Adunarea Generală a Asociației, să semneze în numele 
şi pe seama membrilor asociați, hotărârea AGA, privind aprobarea declanșării și demararea 
tututor demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, privind 
procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. 
Mureș. 
      Art.4. Prezenta hotărâre se comunică  Instituţiei Prefectului - judeţul Mureş, Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” și domnului Feier Lucian-Laurean 
– Primarul comunei Ideciu de Jos, care răspunde de aducerea sa la îndeplinire.     
 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ                           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

      CONSILIER LOCAL             SECRETAR GENERAL 

    MOTZ IOAN-DANIEL                              ANDONE GINA 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
ROMÂNIA         Avizat pentru legalitate, 
JUDEȚUL MUREȘ          Secretar General 
COMUNA IDECIU DE JOS          Andone Gina 
 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind mandatul dat reprezentantului autorităţii de a vota în Adunarea Generală a 

A.D.I „AQUA INVEST MUREŞ ” aprobarea declanșării și demarării tututor 
demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, 
privind procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație al Companiei 

Aquaserv SA Tg. Mureș 
 

      Consiliul Local al Comunei Ideciu de Jos, jud. Mureș, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 
la data de 16.04.2025. 
      Văzând : Referatul de aprobare al Primarului Comunei Ideciu de Jos și Raportul de 
specialitate al compartimentului de specialitate al Primarului, precum și avizele comisiilor de 
specialitate. 
       Ținând cont de solicitarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș” 
privind aprobarea declanșării și demarării tututor demersurilor/etapelor necesare, potrivit 
OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de 
către ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor consiliului de 
administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș. 
    Având în vedere prevederile, art. 16 alin. (4), art.17 alin. (1) lit. a, pct.4 lit.a, b și art.20 
alin. (4) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Aqua Invest Mureș", art. 10 
alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51 /2006, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și ale art.28 alin.5¹ din OUG nr.109/2011, privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și completările ulterioare, și 
art.3 și următoarele din HG nr. 639/2023, cu respectarea procedurii reglementate de Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
    În temeiul prevederilor art.89 - 91, art.129 alin.2 lit.c şi d, art.129 alin.6, precum şi art. 129 
alin.7 lit.n din OUG nr. 57/2019, privind Codul Administrativ,  cu modificările și completările 
ulterioare, 

                                                               HOTĂRĂȘTE :       
Art.1. Se aprobă declanșarea și demararea tututor demersurilor/etapelor necesare, 

potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG 
nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor 
consiliului de administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.      
       Art.2. Se mandatează domnul Feier Lucian-Laurean reprezentant al comunei Ideciu de 
Jos în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST 
MUREŞ”, să voteze aprobarea declanșării și demararea tututor demersurilor/etapelor 
necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG 



 
 

nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor 
consiliului de administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș. 
 
     Art.3. Se mandatează preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA 
INVEST MUREŞ”, dl. Péter Ferenc, sau persoana căreia i-a fost delegată calitatea de 
reprezentant al județului Mureș în Adunarea Generală a Asociației, să semneze în numele 
şi pe seama membrilor asociați, hotărârea AGA, privind aprobarea declanșării și demararea 
tututor demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, privind 
procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație al Companiei Aquaserv SA Tg. 
Mureș. 
      Art.4. Prezenta hotărâre se comunică  Instituţiei Prefectului - judeţul Mureş, Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” și domnului Feier Lucian-Laurean 
– Primarul comunei Ideciu de Jos, care răspunde de aducerea sa la îndeplinire. 
 
 
 

Inițiator, 
Primar 

Feier Lucian-Laurean 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA IDECIU DE JOS 
Nr. 1606/14.04.2025 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

privind mandatul reprezentantului UAT Comuna Ideciu de Jos de a vota în Adunarea 
Generală  a ADI Aqua Invest Mureș, aprobarea declanșării și demarării tututor 
demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș,  
privind procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație al  

                                    Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș 

 
        În scopul gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, a 
exploatării în comun a reţelelor aferente acestui serviciu aflate în patrimoniul public al 
unităţilor administrativ – teritoriale, precum şi realizării unor proiecte de investiţii publice de 
interes zonal sau regional, s-a constituit Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ”.  
        Potrivit statutului Asociaţiei, unul din obiectivele acesteia este acela de exercitare a 
drepturilor specifice de control şi informare privind operatorul. Astfel, în vederea exercitării 
controlului direct şi a influenţei dominante asupra deciziilor strategice sau semnificative ale 
operatorului, asociaţii care sunt acţionari ai operatorului acordă dreptul Asociaţiei de a 
propune lista de persoane din rândul cărora, adunarea generală a operatorului are dreptul 
să numească membrii consiliului de administraţie al operatorului, ceea ce de altfel este 
stipulat în art.16, alin.(4) coroborat cu cele ale art.17, alin.(2) , lit. „a” Operatorul , pct .4 , lit. 
„a” din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” AQUA INVEST MUREŞ ” precum 
și în art.13 lit „a” din Actul constitutiv al Companiei Aquaserv S.A. 
     Potrivit dispozițiilor art.28 alin.5¹ din OUG. nr 109/2011 privind guvernanţa corporativã a 
înteprinderilor publice, cu modificările ulterioare şi art 3 și următoarele din HG nr. 639 din 27 
iulie 2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  OUG. nr 109/2011 privind 
guvernanţa corporativã a întreprinderilor publice, selecţia membrilor în consiliile de 
administraţie la societãţile ale căror acționari sunt unitãţile administrativ-teritoriale, respectiv 
și în cazul Companiei Aquaserv SA, se realizează prin autoritatea publică tutelară, adică ADI 
Aqua invest Mures. 
     În conformitate cu art.21 alin.(1) din Statutul Asociaţiei, pentru a vota în adunarea 
generală aprobarea  declanșării și demarării tuturor demersurilor/etapelor necesare, potrivit 
OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023,  de 
către ADI Aqua Invest Mureș,  privind procedura de selecție a membrilor Consiliului de 
administrație al  Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș, reprezentantul asociatului trebuie să 
aibă un mandat special, acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a deliberativului autorității 
publice. 
      Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem spre dezbatere şi aprobare proiectul 
de hotărâre privind aprobarea declanșării și demarării tututor demersurilor/etapelor 
necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG 
nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor 
Consiliului de administrație al  Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.  

Întocmit,  
Moldovan Natalia 
 



 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA IDECIU DE JOS 
Nr. 1607/14.04.2025 
 
 

Raport de specialitate  
 privind mandatul reprezentantului UAT Comuna Ideciu de Jos de a vota în Adunarea 

Generală  a ADI Aqua Invest Mureș, aprobarea declanșării și demarării tututor 
demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș,  
privind procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație al  

                                    Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș 

 

        În scopul gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, a exploatării 
în comun a reţelelor aferente acestui serviciu aflate în patrimoniul public al unităţilor administrativ – 
teritoriale, precum şi realizării unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional, s-a 
constituit Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”.  
        Potrivit statutului Asociaţiei, unul din obiectivele acesteia este acela de exercitare a drepturilor 
specifice de control şi informare privind operatorul. Astfel, în vederea exercitării controlului direct şi a 
influenţei dominante asupra deciziilor strategice sau semnificative ale operatorului, asociaţii care sunt 
acţionari ai operatorului acordă dreptul Asociaţiei de a propune lista de persoane din rândul cărora, 
adunarea generală a operatorului are dreptul să numească membrii consiliului de administraţie al 
operatorului, ceea ce de altfel este stipulat în art.16, alin.(4) coroborat cu cele ale art.17, alin.(2) , lit. 
„a” Operatorul , pct .4 , lit. „a” din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” AQUA INVEST 
MUREŞ ” precum și în art.13 lit „a” din Actul constitutiv al Companiei Aquaserv S.A. 
     Potrivit dispozițiilor art.28 alin.5¹ din OUG. nr 109/2011 privind guvernanţa corporativã a 
înteprinderilor publice, cu modificările ulterioare şi art 3 și următoarele din HG nr. 639 din 27 iulie 
2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  OUG. nr 109/2011 privind guvernanţa 
corporativã a întreprinderilor publice, selecţia membrilor în consiliile de administraţie la societãţile ale 
căror acționari sunt unitãţile administrativ-teritoriale, respectiv și în cazul Companiei Aquaserv SA, se 
realizează prin autoritatea publică tutelară, adică ADI Aqua invest Mures. 
     În conformitate cu art.21 alin.(1) din Statutul Asociaţiei, pentru a vota în adunarea generală 
aprobarea  declanșării și demarării tututor demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, 
cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023,  de către ADI Aqua Invest Mureș,  
privind procedura de selecție a membrilor Consiliului de administrație al  Companiei Aquaserv SA Tg. 
Mureș, reprezentantul asociatului trebuie să aibă un mandat special, acordat expres, în prealabil, prin 
hotărâre a deliberativului autorității publice. 
      Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem spre dezbatere şi aprobare proiectul de 
hotărâre privind aprobarea declanșării și demarării tuturor demersurilor/etapelor necesare, potrivit 
OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI 
Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor Consiliului de administrație al  
Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.  

 
 
Întocmit,  
Moldovan Natalia 
 
 



 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA IDECIU DE JOS 
Nr. 1608/14.04.2025 
 
 

Referat de aprobare 
 privind mandatul reprezentantului UAT Comuna Ideciu de Jos de a vota în Adunarea 

Generală  a ADI Aqua Invest Mureș, aprobarea declanșării și demarării tututor 
demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI Aqua Invest Mureș,  
privind procedura de selecție a membrilor consiliului de administrație al  

                                    Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș 

 

        În scopul gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, a exploatării 
în comun a reţelelor aferente acestui serviciu aflate în patrimoniul public al unităţilor administrativ – 
teritoriale, precum şi realizării unor proiecte de investiţii publice de interes zonal sau regional, s-a 
constituit Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”.  
        Potrivit statutului Asociaţiei, unul din obiectivele acesteia este acela de exercitare a drepturilor 
specifice de control şi informare privind operatorul. Astfel, în vederea exercitării controlului direct şi a 
influenţei dominante asupra deciziilor strategice sau semnificative ale operatorului, asociaţii care sunt 
acţionari ai operatorului acordă dreptul Asociaţiei de a propune lista de persoane din rândul cărora, 
adunarea generală a operatorului are dreptul să numească membrii consiliului de administraţie al 
operatorului, ceea ce de altfel este stipulat în art.16, alin.(4) coroborat cu cele ale art.17, alin.(2) , lit. 
„a” Operatorul , pct .4 , lit. „a” din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ” AQUA INVEST 
MUREŞ ” precum și în art.13 lit „a” din Actul constitutiv al Companiei Aquaserv S.A. 
     Potrivit dispozițiilor art.28 alin.5¹ din OUG. nr 109/2011 privind guvernanţa corporativã a 
înteprinderilor publice, cu modificările ulterioare şi art 3 și următoarele din HG nr. 639 din 27 iulie 
2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  OUG. nr 109/2011 privind guvernanţa 
corporativã a întreprinderilor publice, selecţia membrilor în consiliile de administraţie la societãţile ale 
căror acționari sunt unitãţile administrativ-teritoriale, respectiv și în cazul Companiei Aquaserv SA, se 
realizează prin autoritatea publică tutelară, adică ADI Aqua invest Mures. 
     În conformitate cu art.21 alin.(1) din Statutul Asociaţiei, pentru a vota în adunarea generală 
aprobarea  declanșării și demarării tuturor demersurilor/etapelor necesare, potrivit OUG nr.109/2011, 
cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023,  de către ADI Aqua Invest Mureș,  
privind procedura de selecție a membrilor Consiliului de administrație al  Companiei Aquaserv SA Tg. 
Mureș, reprezentantul asociatului trebuie să aibă un mandat special, acordat expres, în prealabil, prin 
hotărâre a deliberativului autorității publice. 
      Având în vedere cele prezentate mai sus, propunem spre dezbatere şi aprobare proiectul de 
hotărâre privind aprobarea declanșării și demarării tututor demersurilor/etapelor necesare, potrivit 
OUG nr.109/2011, cu modificările și completările ulterioare, respectiv HG nr.639/2023, de către ADI 
Aqua Invest Mureș, privind procedura de selecție a membrilor Consiliului de administrație al  
Companiei Aquaserv SA Tg. Mureș.  

 
Inițiator, 
Primar 

Feier Lucian-Laurean 


